
ROMANIA
JUDETUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E A
NR. 3/2025

Privind aprobarea contului execuţiei bugetare aferent trim. IV 2024

Consiliul local al comunei Sâncel, judeţul Alba, întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2025 la care
participă un număr de 9 consilieri din totalul de 10 consilieri în funcţie.

Luând în dezbatere:
- referatul de aprobare nr. 291/22.01.2025 a primarului comunei Sâncel prinvind execuţia bugetară

la finele trim. IV 2024;
- raportul compartimentului buget - finante înregistrat sub nr. 300/22.01.2025 prinvind execuţia

bugetară la finele trim. IV 2024;
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâncel;
Având în vedere prevederile:
- art. 57 alin.(2) din L. 273/2006 privind finanţele publice locale, potrivit căruia ordonatorii

principali de credite întocmesc trimestrial şi anual şi prezintă spre aprobare Consiliului local, conturile de
execuţie bugetară ale comunei;

- prevederile art. 129 alin. (4) lit.”a” din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, potrivit căruia
Consiliul local aprobă la propunerea primarului, bugetul local şi contul de încheiere a exerciţiului bugetar;

În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ potrivit căruia în
exercitarea atribuţiilor ce îi revin Consiliul local adoptă hotărâri cu majoritate absolută sau simplă, după caz,
coroborat cu art. 196 alin. 91) lit. ”a” potrivit căruia în exercitarea atribuţiilor ce le revin autorităţile
administratiei publice locale adoptă sau emit, după caz, acte administrative cu caracter normativ sau
individual;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă Contul de execuţie al bugetului local aferent trim. IV 2024 prezentat în Anexã
la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.2. Prezenta hotărâre s-a aprobat cu un numar de 9 voturi valabil exprimate, 0 abțineri și 0 voturi
ȋmpotrivǎ.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
- Compartimentului buget - finante din cadrul Primariei Sâncel
- D.G.F.P.Alba,
- Institutiei Prefectului - Judeţul Alba şi se aduce la cunostinţa publică prin afişare.
Art.4.(1). Împotriva prezentului act administrativ, persoana care se consideră vătămată într-un drept

al său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul local Sâncel, în termen de 30
de zile de la data aducerii la cunoştinţa publică.

(2). Prezentul act administrativ poate fi contestat la secţia de contencios administrativ a
Tribunalului în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă, conform
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Sâncel la, 29.01.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina


